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Proçedure: 
Door het !:>ondsbestuur van de kNf·iB is aan de tuchtcommissie de Ollderhavige zaa}< voorgelegd. 
Bij de beoor~eling van deze zaak heeft d~ tuchtcommissie zich gebaseerd op de volgende 
schriftelijke stukken (welke tevens in het bezit zijn gesteld van betrokkénen): 

Briefvan de Dopingautoriteit aan de heer d.d. 10 oktober 2012 met referentie 
201205204/KT; 
Kopie van het dopingcontroleformulier t.b.v. urinemonster 1 
Briefvan Dopingautoriteit ·aan KNHB d.d. 10 oktober 2012 met referentie 201205205/KT; 
Aangetekende brief van de KNHB aan de heer d.d. 11 oktober 2012; 
Brief van de Dopingautoriteit aan de KNHB d.d. 29 oktoper 2012 met referentie 
201205212/KT; 
Aangetekende briefvan de KNHB aan de heer d.d. 8 november 2012 met 
aankondiging en uitnodiging voor de mondelinge behandeling van deze zaak op 19 
november 2012. 

Daarnaast heeft de tuchtcommissie zich gebaseerd op hetgeen ter zitting aan de orde Is geweest. 
De heer J , Mahieu heeft mede daartoe de aantekeningen van zijn verweer aan de tuchtcommissie 
overhandigd. 

Feiten: 
Op ~ Js na afloop van de heren veldhockeywedstrijd 

de heer In zijn hoedanigheid van speler als bedoeld in artikel 
1 en verder van het Dopingreglement van de KNHB geselecteerd voor en onderworpen aan een 
dopingcontrole. De .heer (hierna verder ook "speler') heeft aan deze dopingcontrole 
meegewerkt mlddeis het afgeven van een urinemonster. 

Analyse in het dopinglaboratorium in ) heeft aangetoond dat in het A-deel van 
dit urinemonster (met kenmerk: ) MDMA (methyleendioxymetamfetamlne) en 
benzoylecgonine (een metaboliet van cocaïne) is aangetroffen. MDMA en cocaYne staan op de 
WADA dopinglijst, die door de KNHB wordt gehanteerd. 

De KNHB en de speler zijn bij brief van 10 oktober 2012 door de Do·pingautoriteitvan deze uitslag 
op de hoogte gesteld. In de brief aan de speler is door de Dopingautoriteit gewezen op het recht 
een contra-expertise (controle van het 8-deel} te laten uitvoeren. Bij aangetekende brief van 11 
oktober 2012 heeft de KNHB deze dopinguitslag aan de speler bevestigd en de door de 
Dopingautoriteit verzochte ordemaatregel opgelegd, die kort gezegd inhoudt dat de speler per 11 
oktober 2012 is uitgesloten van deelname aan wedstrijden, geeh deel mag uitmaken van nationale 
selecties, geen trainingen mag geven, noch mag volgen en geen begeledingsactivitelten mag 
uitvoeren. In deze brief is de speler gewezen op het recht óp een voorlopige hoorzitting. 
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De speler heeft niet binnen de gestelde termijnen te kennen gegeven gebruik te willen maken van 
zijn recht op de contra-expertise en de voorlopige hoorzitting. Ter zitting heeft de speler nog eens 
bevestigd van deze rechten te hebben afgezien. 

BIJ brief van 29 oktober 2012 is de KNHB door de Dopingautoriteit op de hoogte gesteld dat het 
analyseresultaat van urinemonster als definitief en bindend aangemerkt dient te worden 
en wordt de KNHB opgedragen van deze bevinding binnen zes weken aangifte te doen bij de 
tuchtcommissie van de KNHB. 

De tuchtcommissie heeft binnen de gesrelde termijn van zes weken de aangifte ontvangen en de 
tuchtzaak geopend jegens de speler. 

Op 19 november Is de tuchtcommissie van de KNHB in bovenvermelde samenstelling In 
(hoor)?lttlng bijeengekomen. Dèze zitting l.s eveneens biJgewoond door de sectataris van de 
tuchtcommissie als voornoemd. 

De speler, de namens de Dopingautoriteit en de heer namens het 
bondsbestuur van de KNHB waren bij de zitting aanwezig en zijn door de tuchtcommissie gehoord. 

De speler heeft ter zitting blijk gegeven het verkeerde van zijn handelwijze In te zien. Ter zitting 
heeft de speler aangegeven op , 's avonds een feestje te hebben gehad 
met een aantal vrienden bij één van d!e vri_endeh thuis omdat laatstbedoelde voor een periode van 
een paar maanden zou vertrekken naar Maleisië. Op dat feesije heeft de speler XTC (MDMA) en 
cocaïne gebruikt Hij heeft toen de verleiding de verboden substanties tot zich te nemen nie1 
kunnen weerstaan. Zijn verklaring hieNoor is dat hij thans door verscheldene oorzaken (waaronder 
werkloosheid} In psychische problemen verkeert. Problemen waarvoor hiJ een psycholoog bezoekt 
De analyse van deze psycholoog, zoals naar voren komt uit de verklaring van de speler, ls dat de 
speler ldenflteltsproblemen heeft en problemen met de discipline als gevolg waarvan hiJ slecht voor 
zichzelf zorgt. De speler heeft aangegeven zich eNan bewust te ziJn dat XTC en cocarne op de 
WADA dopinglijst stonden. Toen hij werd aangewezen om de dopingtestte ondergaan was de 
speler, zo blijkt uit zijn verklaring, in de veronderstelling dat de verboden mlddelen niet meer 
traceerbaar waren In zUn urine. De speler benadrukt dat hij met het gebruik van de mlddalen niet 
zijn prestatles heeft willen bevorderen, maar dat hij deze als "partydrug" heeft genomen. Voorts 
voert de speler aan dat de betreffende middelen de prestatle niet bevorderen en werpt hij de vraag 
op of deze mlddelen dan wel als ''doping» dienen te worden aangemerkt, ook al realiseert hij zich 
dat door de plaatsing op de dopinglijst de middelen als zodanig dienen te worden beschouwd. De 
speler he~ft In ziJn verklaring t,Jitvoe_rlg zijn excuses gemaakt richting de sport, de KNHB, zijn club, 
zijn medespelers, de sponsoren e.a., er blijk van gegeven zich zeer te schamen en geschetst dat 
hij door de ordemaatregel en een eventueel op te leggen ultsluÏting ernstig getroffen wordt In 
emotionele, sociale en financiële zin. 
De heer heeft namens de Dopiggautoriteit zijn vlsl~ gegeven op he!geen voorligt en 
enkele vragen van de speler en de tuchtcoiT!f(lissié beantwoord. 
De heer heeft namens het ~ondsbestuur van de KNHB een korte toelichting gegeven 
en het verzoek herhaald aan de tuchtcommissie een oordeel te vellen. 

Oordeel: 
Artikel 11 lid 1 sub g van de statuten van de KNHB bepaalt dat haar leden verplicht zijn het KNHB 
Dopingreglement na te leven. De algemene vergadering van de KNHB heeft op 19 december 2011 
dit Dopingreglement In haar huidige vorm vastgesteld. De af{lkelen 12, 27 en 28 van de staMen 
bepalen dat leden zijn onderworpen aan de tuchtrechtspraak van de KNHB en dat de 
tuchtcommissie op verzoek van het bondsbestuur overeenkom.sUg het KNHB Dopingreglement een 
vermeende overtreding van het artikel11 fid 1 sub g dient te behandelen. De speler Is Hd van de 
KNHB. De tuchtcommissie Is mitsdien bevoegd over deze zaak te oordelen en daarbiJ het KNHB 
Dopingreglement te betrekken. 
Door deel te nemen aan een onder auspiciën van de KNHB georganiseerde wedstrijd na gebruik 
van een verboden stof als In het KNHB Dopingregiem ent, heeft de speler een overtreding 
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begaan als bedoeld in artikel 3 van het KNHB Dopingreglement 
MDMA en cocaïne staan op de, bij het KNHB Dopingreglement behorende, WADA-dopinglijst 
vermeld als niet-specifieke stimulantia, stoffen verboden binnen wedstrijdverband {categorie S6a). 
Uit deze dopinglijst en artikel 40 lid 1 van het KNHB Doplngreg·lement blijkt voorts d~t het 
zogenaamde niet-specifieke stoffen betreft. Artikel 351id 6 Vé!n _het KNHB Dopingreglement bepaalt 
dat Indien meerdere verboden stoffen worden aangetroffen bij de tuchtrechtelijke behandeling moet 
worden uitgegaan van die verboden stofwaarvoor de zwaarste sanctie geldt. Nu beiden 
aangetroffen verboden middelen dezelfde sanctionering kennen omdat zij In zelfde categorie vallen 
behoeft dit niet verder te worden beoordeeld. 

Voor alle helderheicl brengt de tuchtcommissie naar voren dat artikel13,1 van het KNHB 
Dopingreglement bepaalt dat pl_aatslng van middelen op de dopinglijst niet ter discussie kan 
worden gesteld. En dat artikel 39 lid 7 van het KNHB Dopingreglement bepaalt dat het eventuele 
ontbreken van een pr~statiebevorderende werking niet kan worden meegewogen bij de bepaling of 
sprake Is van een overtreding en/ of het vaststellen van de op te leggen sanctie. 

Artikel 39.1 sub a bepaalt dat in geval van overtreding van artikel 3 van het KNHB 
Dopingreglement de betrokken sporter een uitsluiting van tweejaar dient te worden opgelegd, 
tel']zij de periode van uitsluiting kan worden verkort, omdat aan het bepaalde in (één van de) 
artikel( en) 40 tot en met 44 van het KNHB Dopingreglement is voldaan. 

De tuchtcommissie komt om verschillende redenen niet toe aan toepassing van (één van de) 
artikelen 40, 41, 43 of 44 van het KNHB Dopingreglement 

De tuchtcommissie is echter van oordeel dat in deze ·sprake is van een strafverminderende 
omstandigheid als omschreven in artikel 42 van het KNHB ·r>apirrgre-glement. De tuchtcommissie· is 
van mening dat de feiten en omstandigheden van het geval ertoe leiden dat in deze geen sprake is 
van een aanmerkelijke mate van schuld of nalatigheid nu de speler heeft aangetoond dat gezien de 
omstandigheden zijn schuld of nalatigheid niet significant waren in relatie tot de overtreding van dit 
reglement. De tuchtcommissie acht voldoende aannemelUk dat het tot zich nemen ván de verboden 
mlddelen in belangrijke mate is veroorzaakt door de psychische problemen waarin de speler 
verkeert. 
Artikel 42 lid 2 van het KNHB Dopingreglement bepaalt dat indien is aangetoond dat geen sprake is 
van aanmerkelijke schuld/nalatigheld de standaard periode van uitsluiting kan worden verkort, 
echter nooit mlnder kan zijn dan de helft van deze standaard uitsluiting als bedoeld in artikel 39 van 
het KNHB Doping reglement. 
De tuchtcommissie is van oordeel dat in deze er redenen zijn om de maximale verkorting van de 
uitsluiting toe te passen. 

Uitspraàk: 
De tuchtcommissie is van oordeel dat de speler het KNHB Doplrigreglement, in het bijzonder artikel 
3, heeft overtreden en legt de speler, alle feiten en omstandigheden in onderlinge samenhang 
bezien, een uitsluiting als bedoeld In artikel4911d 1 van het KNHB Dopingreglement op voor de 
periode van 1 {één) jaar ingaande op de dag dat de ordemaatregel (directe uitsluiting) werd 
opgelegd, mitsdieningaande op 11 oktober 2012 en eindigende op 10 oktober 2013. 

Beroep: 
Tegen deze beslissing staat beroep bîj de Commissie van Beroep van de KNHB open. De 
be stermijn bedraagt 21 dagen, te rekenen vanaf de dag dat de tot instellen van beroep 
b de partij schriftelijk op de hoogte is gebracht van het voor beroe vatbare beslult (artikel 

-~ van het KNH~•Dopingreglement). 
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